
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: INSTALLAZIONE DI UN CAMPETTO DA BEACH VOLLEY ED UNA 
ALTALENA CON STRUTTURA IN LEGNO SENZA OPERE DI MURARIE 
SU AREA DEMANIALE.IMPEGNO SOMME E LIQUIDAZIONE PER 
CANONE DEMANIALE. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 96 del 17/07/2025 

Reg. Gen. N. 380 del 18/07/2025 



OGGETTO
:

INSTALLAZIONE  DI  UN  CAMPETTO  DA  BEACH  VOLLEY  ED  UNA
ALTALENA CON STRUTTURA IN LEGNO SENZA OPERE DI MURARIE
SU  AREA  DEMANIALE.IMPEGNO  SOMME  E  LIQUIDAZIONE  PER
CANONE DEMANIALE.

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Visto la legge n. 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto che l’Amministrazione vuole prendere in concessione un tratto di spiaggia ricadente su area
demaniale in località Ponte Naso per l’Installazione di un campetto da beach volley ed una altalena
con struttura in legno;

Vista  l’istanza n.  38080  del  31/05/2025,  con  la  quale  questo  Ente  ha richiesto  all’Assessorato  del
Territorio  e  dell’Ambiente  Dipartimento  dell’Ambiente  –  Area  2  la  concessione  di  un  tratto  di
spiaggia per l’installazione di cui sopra;

Visto il riscontro da parte del Dipartimento Ambiente – Area 2, con cui al fine di perfezionare l’iter di
concessione, occorre  procedere  al  versamento  attestante  il  pagamento  del  canone  dovuto,  di  €
1.099,87,  da  effettuarsi  attraverso  il  canale  PagoPA https://pagamenti.regione.sicilia.it  -  SERVIZIO
2226 - CAPITOLO 2871 - CONCESSIONI DI BENI DEMANIALI;

Visto  che per la liquidazione e il  pagamento della superiore somma di  € 1.099,87  in favore della
Regione Siciliana occorre procedere al  pagamento giusto PagoPA n.  3000 0000 0046 8350 05,  con
causale: CANONE DEMANIALE DI UN TRATTO DI SPIAGGIA, così come segue;

€ 1.099,87  da liquidare a Regione Siciliana per canone demaniale di un tratto di spiaggia con
pagamento a mezzo PagoPA;

€     2,20 commissioni dovuti al gestore banca o altro per il pagamento con PagoPa;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia;

Visto  il  bilancio  di  previsione  esercizio  2025  e  bilancio  pluriennale  2025-2027,  approvato  con
Delibera di C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione n. 9 del 16.06.2025, con la
quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e
successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che  ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in
ambito nazionale, regionale e comunale;

DETERMINA

 di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;



 di  dare  mandato all’ufficio  Ragioneria  di  impegnare,  con  la  presente,  la  somma  di  €.
1.102,07 commissioni comprese, per il pagamento in favore di Regione Siciliana, al capitolo
corretto che  verrà  indicato  dall’Ufficio  Ragioneria  il  quale  contestualmente  al  parere
contabile  ed  al  visto  di  copertura  finanziaria  dovrà  verificare  ed  attestare  la  corretta
classificazione del capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in
forza dei nuovi principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011. Se il caso lo
richiede, si dà mandato alla ragioneria di creare apposito capitolo di spesa con capienza
sufficiente  ad  impegnare  il  seguente  stralciando  somme  disponibili  dai  capitoli  ove
venivano impegnati prima della riforma e riclassificati con codici non compatibili con il
presente impegno;

 di  procedere alla  liquidazione  e  pagamento della  somma complessiva  di  €.  1.102,07  in
favore  di  Regione  Siciliana  con  versamento  n.  3000  0000  0046  8350  05,  con  causale:
CANONE DEMANIALE DI UN TRATTO DI SPIAGGIA, così come segue:

o € 1.099,87  da liquidare a Regione Siciliana per canone demaniale di un tratto di
spiaggia con pagamento a mezzo PagoPa;

o €        2,20 commissioni dovuti al gestore banca o altro per il pagamento con PagoPa;

 di  pubblicare il  seguente  atto  esecutivo  e  non  soggetto  a  controllo,  trasmettendolo  al
personale addetto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, al  Responsabile Settore
Economico-Finanziario e all'ufficio di Segreteria.

Il Responsabile 
Settore III - Lavori Pubblici

Ing. Ivan Joseph Duca
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

150

INSTALLAZIONE DI UN CAMPETTO DA BEACH VOLLEY ED UNA ALTALENA CON STRUTTURA
IN LEGNO SENZA OPERE DI MURARIE SU AREA DEMANIALE.IMPEGNO SOMME E
LIQUIDAZIONE PER CANONE DEMANIALE.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 96 Nr. adozione generale:
17/07/2025Data adozione:

17/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 17/07/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore III - Lavori Pubblici nr.96 del 17/07/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INSTALLAZIONE DI UN CAMPETTO DA BEACH VOLLEY ED UNA ALTALENA CON STRUTTURA IN LEGNO SENZA
OPERE DI MURARIE SU AREA DEMANIALE.IMPEGNO SOMME E LIQUIDAZIONE PER CANONE DEMANIALE.

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.10.99.99.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 1018080112025

303,55Importo:18/07/2025Data:2025 65935/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ONERI STRAODINARI GESTIONE CORRENTE

Piano dei conti f.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INSTALLAZIONE DI UN CAMPETTO DA BEACH VOLLEY ED UNA ALTALENA CON STRUTTURA IN LEGNO SENZA
OPERE DI MURARIE SU AREA DEMANIALE.IMPEGNO SOMME E LIQUIDAZIONE PER CANONE DEMANIALE.

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1052030112025

796,32Importo:18/07/2025Data:2025 65936/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

MANIFESTAZIONI, ATTIVITA' CULTURALI ECC. L.R. 6/97 Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 18/07/2025



Comune di Naso

Visti

150

INSTALLAZIONE DI UN CAMPETTO DA BEACH VOLLEY ED UNA ALTALENA CON STRUTTURA
IN LEGNO SENZA OPERE DI MURARIE SU AREA DEMANIALE.IMPEGNO SOMME E
LIQUIDAZIONE PER CANONE DEMANIALE.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 96 Nr. adozione generale:
17/07/2025Data adozione:

17/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/07/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 18/07/2025


